
18  diário oficial Nº 35.168 Sexta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2022

INTERESSADO: TATIANE SEBASTIANA LOPES DE MORAES.
CPF: 607.785.982-68.
MARCA/MODELO: RENAULT/SANDERO SW1616VA.
CHASSI: 93YBSR8VNEJ308198.

PORTARIA Nº 2022330002975, de 20 de outubro de 2022 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2021330002141, de 08 de abril de 2021, 
que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ODENILDO QUEIROZ DE SOUSA.
CPF: 195.191.332-91.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE LNGTD AT D.
CHASSI: 988611126JK185746.

PORTARIA Nº 2022330002976, de 20 de outubro de 2022 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2022330001929, de 14 de março de 2022, 
que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ODENILDO QUEIROZ DE SOUSA.
CPF: 195.191.332-91.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE LNGTD AT D.
CHASSI: 988611126JK185746.

PORTARIA Nº 2022330002993, de 25 de outubro de 2022 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2021330003102, de 19 de outubro de 
2021, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ANA SUELY CHAVES DE SOUZA.
CPF: 186.178.082-68.
MARCA/MODELO: CITROEN/C3 PICASSO EXC A.
CHASSI: 935SDNFNWDB520149.

Protocolo: 869358
PORTARIAS DE RECONHECIMENTO DE IMUNIDADE 

DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2022330003004, de 26 de outubro de 2022

MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2021, 2022.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea "a", § 2° da Constituição Federal, 
Decreto nº 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normativa nº 
04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: COMISSAO REGIONAL DE OBRAS DA 8 REGIAO MILITAR.
CNPJ: 28.890.858/0001-98.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2021 9BD281A22MYV87767 FIAT/STRADA ENDURANCE CS
2022 9BD281A22MYV87767 FIAT/STRADA ENDURANCE CS

PORTARIA Nº 2022330002980, de 21 de outubro de 2022 
MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea "c" da Constituição Federal, do 
Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da Instrução Normativa 
nº 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA.
CNPJ: 03.768.023/0004-81.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2022 9BD119609D1108140 FIAT/DOBLO ESSENCE 1.8

Protocolo: 869360
PORTARIA Nº 2415 DE 27 DE OUTUBRO DE 2022.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 862, de 21/12/2021, publicada 
no D.O.E. 34.808 de 23/12/2021,
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR as servidoras, KELLY AZEVEDO BORGES LEAL NEVES, 
Auditora Fiscal de Receitas Estaduais, com Id. Funcional nº 5914778/1, 
para atuar como Fiscal Titular e ANGELA CRISTINA AQUINO DE CAM-
POS MATOS, Auditora Fiscal de Receitas Estaduais, com Id. Funcional nº 
5858151/1, para atuar como Fiscal Substituta, ambas lotadas na Diretoria 
de Tecnologia da Informação - DTI, do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 
104/2021/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA e 
o consultor ALAN DE ALBUQUERQUE CORDEIRO, que tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência e o reajuste do valor mensal do contrato.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA
Diretora de Administração em exercício

Protocolo: 869370

ERRATA

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no 
art.1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 
2019,publicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro 
de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração

ERRATA DA PORTARIA Nº 2356 de 25 de Outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.166, de 27/10/2022.

Servidora: ELIANA DE OLIVEIRA PINTO.
Onde se lê: período de 30.10.2022.
Agora leia – se: período de 23.10.2022 à 30.10.2022.

Protocolo: 869265

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1º.
Contrato: 104/2021/SEFA.

Data da assinatura: 25/10/2022.
Objeto: O presente Termo Aditivo ao Contrato nº 104/2021/SEFA, que tra-
ta da contratação de consultor individual, tem por objeto: a prorrogação 
do prazo de vigência pelo período 12 meses com início em 26/10/2022 e 
término em 25/10/2023; o reajuste do valor mensal do contrato, passando 
de R$ 15.000,00 para R$ 16.309,06; e a inserção da cláusula de reajuste.
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.126.1508.8238
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170107 - PARÁ GOV. PROFISCO II
Função: 04 - Administração
Sub-função: 126 - Tecnologia da Informação
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8238 - Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Valor mensal: R$16.309,06
Valor Anual: R$195.708,72
Fontes de Recursos: 0131 / 0331 - Operações de Crédito Externas
Contratado: Alan de Albuquerque Cordeiro, RG nº 3159897 PC/PA, CPF/MF 
nº 664.980.742-72. End: C. Nova IV, Tv. WE 50, nº 51, Cidade Nova, CEP 
67.133-330, Ananindeua/PA.
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR.

Protocolo: 869187

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO.
PREGÃO ELETRONICO Nº 020/2022.

A SEFA, através de seu Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRONICO - tipo menor preço por Item, conforme 
abaixo:
Objeto: Aquisição de 01 (um) caminhão com carroceria tipo baú em alu-
mínio liso, com duas portas traseiras e uma porta lateral (lado direito) e 
plataforma para carga e descarga, conforme especificações contidas no 
Termo de Referência.
DATA DA ABERTURA: 11/11/2022 –
Hora: 10h.
LOCAL: https://www.comprasnet.gov.br /
O Edital encontra-se acessível nos sites: http://www.sefa.pa.gov.br (link 
licitações) e http://www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade de ob-
tenção por esses meios, estará disponível na Célula de Licitações e Con-
tratos/CGLC, na Avenida Visconde de Souza Franco nº 110, Bairro Reduto, 
CEP. 66.053-000 - Belém/PA (1º andar, corredor C – sala 02, fone: (91) 
3323-5309/4358), no horário de 09h00min as 15h00min, em dias úteis.
Ramon Galhardo de Araújo
Pregoeiro
CGLC/DAD/SEFA

Protocolo: 869242

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 35/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/1006139

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, inscrita no CNPJ 
n.º 05.054.903/0001-79 e a empresa I G DOS SANTOS DE OLIVEIRA EI-
RELI , pessoa jurídica inscrita no CNPJ/MF sob o nº 27.363.204/0001-43.
DO OBJETO DO CONTRATO:  Aquisição de 500 UND de cestos de lixo sem 
tampa 15 litros.
VALOR GLOBAL: R$ 7.450,00 (sete mil, quatrocentos e cinqüenta reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo 24, II, da Lei Fede-
ral nº 8.666/93 c/c art. 1º do Decreto Estadual nº 856/2020 e art. 2º da 
Instrução Normativa 67/2021-SEPLAD, bem como Manifestação Jurídica nº 
411/2022-CONJUR.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.122.1297.8338
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170101 - Secretaria de Estado da Fazenda
Função: 04 - Administração
Sub-função: 122 - Administração Geral
Programa: 1297 - Manutenção da Gestão
Atividade: 8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 33.90.30 - Material de Consumo
Valor estimado: R$ 7.450,00
Fonte de Recursos: 0101 - Recursos Ordinários
ORDENADOR RESPONSÁVEL: René de Oliveira e Sousa Júnior, Secretário 
de Estado da Fazenda
FORO: Belém, Estado do Pará.
DATA: 26 de outubro de 2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 869732


